itupun hasil warisan dari pendahulunya.

Gambar: Kitab Primbon Sembahyang versi klasik58

Yang kedua adalah Kitab Primbon Sembahyang yang biasa dikenal dengan

Majmu’ Kitab Primbon Sembahyang dicetak oleh Maktabah Muhammad bin Ahmad

56 Primbon Sembahyang, (Singapura: Al-Idrisiyyah), 1334 H/1916 M
57 Pemilik Majmu’ Kitab Primbon Sembahyang, wawancara pribadi, Kebumen: 19 Oktober 2021.
58 Sumber: Pemilik Majmu’ Kitab Primbon Sembahyang, wawancara pribadi, Kebumen: 19 Oktober

2021.

22

Nabhan di Surabaya. Kitab ini ditulis menggunakan bahasa Jawa dengan bentuk tulisan

bahasa arab, atau yang familiar disebut dengan huruf pegon. Adapun penulisan kitab

ini diperkirakan selesai pada tahun 1350 H59 atau sekitar 1932 Masehi. Mengenai bulan

selesai ditulis dalam kitab belum ada penjelasan, berangkat dari hal ini maka

diasumsikan bahwa kitab selesai ditulis berada dalam rentang waktu tanggal 1

Muharram 1350 H – 30 Dzulhijjah 1350 H.60 Berdasarkan asumsi tersebut, kemudian

dikonversikan ke kalender Masehi didapatkan bahwa 1 Muharram 1350 M bertepatan

dengan 19 Mei 1931 M, sedangkan 30 Dzulhijjah 1350 H bertepatan dengan 7 Mei

1932 M.

Gambar: Majmu’ Kitab Primbon Sembahyang61

59 Majmu’ Kitab Primbon Sembahyang, (Surabaya: Maktabah Muhammad bin Ahmad Nabhan), 240

60 Agus Solikin, Tinjauan Matematika terhadap Petungan Mendirikan Rumah dalam Kitab Primbon

Sembahyang Karya Muhammad bin Ahmad bin Nabhan wa Auladihi, Jurnal Pi.

Hitungan ini dikenal dengan Kalender Saka.

Kalender ini digunakan nenek moyang kita saat masih memeluk Agama Hindu.

Kalender Saka dimulai tahun 78 Masehi sampai awal abad ke-17.

Kesultanan Mataram menggunakan kalender Saka dan kalender Hijriyah secara

bersama-sama. Pada tahun 1633 Masehi (1555 Saka atau 1043 Hijriyah), Sri Sultan

Muhammad yang terkenal dengan nama Sultan Agung Hanyokrokusuma yang bertahta

di Kerajaaan Mataram menghapuskan kalender lunisolar Saka dari Pulau Jawa, lalu

menerapkan kalender Jawa yang mengikuti kalender lunar Hijriyah. Dengan bilangan

tahun 1555 Saka tetap dilanjutkan.

Ngalamat gerhana

adalah peristiwa yang kemungkinan akan atau sedang terjadi yang ditandai dengan

adanya gerhana.82 Tentu saja ngalamat ini berdasarkan pengamatan dan

kepercayaan masyarakat penganut kebudayaan Jawa tersebut.

Tahun Aboge

(dimulai 1747 J)

Hijriyah

(dimulai 1235 H)

Masehi

(dimulai 1820 M)

1 Tahun Alif

15 Sya’ban

Ahad

Gerhana Sebagian

1235 H

15 Sya’ban

Ahad

1820 M

28 Mei

Ahad

2 Tahun Ha

15 Safar

Malam Selasa

Gerhana Sebagian

1236 H

15 Safar

Selasa

1820 M

21 November

Selasa

3 Jim Awal - -

4 Za - -

5 Tahun Dal

15 Rajab

Malam Senin

1239 H

15 Rajab

Rabu

1824 M

17 Maret

Rabu

82 Pemilik Kitab Primbon Sembahyang, wawancara pribadi, Kebumen: 19 Oktober 2021

Gerhana Sebagian

6 Tahun Ba

15 Muharram

Gerhana Total

1240 H

15 Muharram

Kamis

1824 M

9 September

Kamis

7 Tahun Wawu

15 Ramadhan

Malam Sabtu

Sebagian/Total

1241 H

15 Ramadhan

Ahad

1826 M

23 April

Ahad

8 Jim Akhir - -

Tabel: Gerhana Majmu’ Kitab Primbon Sembahyang menurut siklus windu

Akan tetapi dalam penjelasan gerhana tidak disebutkan dengan pasti siklus

atau periode gerhana tersebut. Sehingga belum dapat diperkirakan kemungkinan

Mei 2021 nomor seri saros 121. Berdasarkan siklus saros, ini merupakan salah satu

dari rangkaian gerhana yang terjadi pada Tahun Alif periode Aboge. Jika

disesuaikan dengan kaidah penanggalan Jawa maka waktu tersebut sudah termasuk

dalam periode Asapon. 26 Mei 2021 bertepatan dengan 14 Syawal 1442 Hijriyah

atau 14 Syawal 1952 Jawa. Dengan nama tahun yakni tahun Jim Awal periode

Asapon.

Tahun Pembanding Kitab Primbon Sembahyang Canon NASA

Alif Tanggal Tahun Alif, 15 Sya’ban

Malam ahad

26 Mei 2021

Rabu Pahing

Waktu Pukul 9 atau 11 malam Pukul 18 WIB

Jenis Gerhana Sebagian Total

Sistem Aboge Masehi

Digital Falak v.2 yang berisi aplikasi waktu salat, arah qiblat, dan

jam WIS/istiwa‟ hanya untuk smartphone/tablet dengan OS android v.4.1 atau

lebih tinggi.95

Berikut ini langkah-langkah penggunaannya:

92 Ditambah 2 karena dalam 5 tahun terdapat 2 tahun yang kabisat
93 Jumlah hari dari penentuan 1Muharram 1 Hijriyah yakni 15 Juli 622 M (155 tahun kabisat, 466

tahun basithah (226820 hari) + 181 (bulan Juli) + 15 hari
94 Jumlah hari dalam 1 siklus tahun masehi (1 kabisat dan 3 basithoh) 366 hari + 3x365 hari
95 Iqnaul Imam Ashidiqi, Skripsi Hisab Awal Bulan Kamariah Kitab Irsyadul Murid Berbasis Web

Gerhana bulan Saros 121 semuanya terjadi di simpul Bulan yang

turun dan Bulan bergerak ke utara dengan setiap gerhana. Jika berdasarkan periode

exeligmos, seri saros 121 akan melintas kembali pada tahun 1913, 1967, dan yang

terdekat 2021. Gerhana bulan total 26 Mei 2021 bertepatan dengan 14 Syawal 1442

Hijriyah atau 14 Syawal 1954 Jawa.

Berikut ini perhitungan gerhana bulan total 26 Mei 2021 menggunakan Metode

Ephemeris102:

1) Penentuan Kepastian Terjadinya Gerhana Bulan

101 https://eclipse.gsfc.nasa.gov/LEsaros/LEperiodicity.html diakses pada 16 Januari 2022, pukul

18:46 WIB
102 Metode hisab sistem ephemeris.

mungkin terjadi gerhan bulan (umbra).

e) L( < 0º53’26” = pasti terjadi gerhana bulan.

Keterangan: karena harga L( lebih kecil dari 0º53’26” yakni bernilai

0º30’11”, maka pasti terjadi gerhana bulan.

2) Menetukan Perbandingan Tarikh

26 Mei 2021 bertepatan dengan 14 Syawal 1442 H, berikut

konversinya:

14 Syawal 1442 H = 1441 tahun 9 bulan 14 hari

1441/30 = 48 daur 1 tahun

48 daur * 10631 = 510.288 hari

1 tahun = 354 hari

9 bulan = 266 hari

14 hari = 14 hari

= 510.922

Tafawut = 227.016

Anggaran Gregorius = 13 hari

= 737.951 hari

737.951/1461 = 505 daur 146 hari